青水振第４４９号

令和６年６月 13 日

報道機関各位

農林水産部水産局水産振興課長

（ 公印省略 ）

青森県陸奥湾西部海域産養殖ホタテガイの出荷自主規制の

解除について（通知）

 標記海域産の養殖ホタテガイについては、令和６年５月 23 日から出荷自主規

制措置が講じられていましたが、貝毒検査において、３週続けて規制値を下回り

安全性が確認されたことから、「青森県における貝毒の監視及び管理措置要綱」

に基づき、本日付けで出荷自主規制措置を解除したのでお知らせします。

記

（貝毒検査結果）

検査委託機関：（一財）青森県薬剤師会 食と水の検査センター

 検査対象：養殖ホタテガイ

海域名 監視定点
下痢性毒値（単位：mgOA 当量/kg）

5/30 結果判明 6/7 結果判明 6/13 結果判明

青森県陸奥湾

西部海域

青森市野内 0.12 0.08 0.05

平内町浦田 0.03 0.05 0.07

外ヶ浜町蟹田 0.02 0.03 0.02

＊規制値：下痢性貝毒値 0.16mgOA 当量/kg

報道機関用提供資料

担当課

担当者

水産振興課

栽培・資源管理グループＧＭ

白板 孝朗

電話

番号

直通 017-734-9594

内線 4665

報道監
農林水産部次長 及川 正顕

内線 4966